belirli konudaki fetvalarının bütünü görülmeden bazı fetvalarından yola çıkılmasından

ve fetva usulünün doğru bilinmemesinden” kaynaklanan yanlışlıklara değinmiş ve

doğru anlaşılmasına yardımcı olacak bazı hususları zikretmiştir.

6. Kefevî ve Ketâib’i

Mahmud b. Süleyman el-Kefevî, 926/1519 yılında1 Kırım Yarımadası’nda

bulunan Kefe şehrinde doğmuş ve ilk eğitimini burada almıştır. 2

949/1542 yılında İstanbul’a gitmiş, Bursa Kaplıca müderrislerinde Kadızâde Ahmed

Şemseddin Efendi, İstanbul Sahn-ı Semân müderrislerinden Abdurrahman Efendi ve

Anadolu Kazaskeri Ma‘lul Emir Efendi’den ilim tahsil etmiştir.3 Bunun yanında

Muhammed Abdülkadir, Abdurrahman b. Ali ve Muhammed b. Abdülvehhab’dan da

ders almıştır.4 Tasavvuf terbiyesini Ebû Bekir el-Kefevî el-Kâdiri’den almıştır.5

Kefevî, eserinde hocaları; Muhammed b. Abdülvehhâb ve Abdurrahman Efendi’nin

Ebû Hanîfe’ye dayanan isnadlarına yer vererek6 hocaları vasıtasıyla kendi ilim

senedinin de Ebû Hanîfe’ye dayandığını göstermiştir.

961/1553 yılında İstanbul’da Molla Gürânî Medresesi’ne müderris olmuş, daha

sonraları Kefe, Sinop ve Gelibolu’da kadılık ve Kefe’de müfettişlik yapmıştır.7

1 Recep Dikici, “Osmanlı Dönemi Sinoplu Alimler ve Edipler”, Uluslararası Geçmişten Günümüze
Sinop’ta Türk-İslâm Sempozyumu, c. II, s. 728.

dışına en meşhur eseri, Hanefî fakihlerin biyografilerini verdiği Ketâibu a‘lâmi’l-

ahyâr min fukahâ’i mezhebi’n-Nu’mâni’l-muhtar’dır.11 III. Murad’a ithaf ettiği

eserini, yazma gerekçesi olarak insanların hoca ile öğrenciyi, müçtehit ve mukallidi

ayıramadıklarını zikretmiştir.12 60 yaşında yazmaya başladığı eserini 987/1579 yılında

tamamlamıştır.13

Eserin başlıca kaynaklarını; Kureyşî’nin el-Cevâhiru’l-Mudiyye ve İbn

Kutluboğa’nın Tâcü’t-Terâcim adlı eserleri başta olmak üzere çeşitli tabakat ve tarih

kitapları, alimlerin görüşleri için bazı fıkıh ve fetva kitapları, çağdaşları için

Selim’in saltanatlarına şahit olmuş, ilmi ve ilim erbabını destekleyen II. Bayezid

tarafından öğrenciliğinde kendini göstermesi üzerine çelebi ulûfesi ile

desteklenmiştir.116 Yavuz Sultan Selim döneminde ilk görevine; İshak Paşa

Medresesi’nden müderrisliğe başlamıştır.117 Kanuni Sultan Süleyman döneminde

952/1545’de118 şeyhülislam görevine getirilmiş ve Kanunî Sultan Süleyman’ın

‘Kanunî’ lakabını almasındaki en önemli yardımcısı olmuştur.119

2. Ketâib’de Ebussuûd Hakkında Kullanılan Sıfatlar

Kefevî eserinde Şeyhu’l-İslam Ebussuûd’a atıf yaparken genellikle المولى العلامة

‘Şiiri Hassanî’ diyerek belagat ve fesahatteki üstünlüğünü ortaya koymuştur.

Ebussuûd’un nesrini darbı mesel olmuş meşhur Arap hatibi Sehban’a132, şiirini de

şâirü’n-nebi133 olan Hassân b. Sabit’e benzetmiştir. Ebussuûd’un da darbı mesellere

konu olduğunu zikretmiştir.134

3. Ebussuûd’un Hayatı ve İlim Tahsili

Ketâib’de; 982/1574 yılında vefat ettiği belirtilen135 Ebussuûd’un doğum tarihi

ile ilgili ‘onuncu yüzyılın başında doğdu’ şeklinde ifade edilerek kesin bir tarih

verilmemiştir. İlk eğitimini babası Şeyh Yavsî’den aldığı, her konuda babası

tarafından ilimle beslendiği belirtmiştir.136 Özellikle edebi sanatlarda, babasından

1.1. Müeyyedzâde

Tam ismi ‘Abdurrahman b. Ali b. Müeyyedzâde el-Amâsî’dir.146 860/1456

yılında Amasya da doğmuştur.147 Celâleddîn Devânî’den ders almıştır. Öğrencileri

arasında; Hüsâmeddîn Hüseyn b. ‘Abdurrahman, Kara Dâvud İzmitî, ‘Abdulazîz,

Kâdızâde Rûmî ve Ebussuûd bulunmaktadır. 922/1517 yılında vefat etmiştir.148

1.2. Muhyiddin Karamânî

Ketâib’de biyografisine yer verilmemiştir. Dinî ilimleri tahsil edip etmediğinin

bilinmediği nakledilse de149 Kefevî, Ebussuûd’un ilim silsilesini verirken Muhyiddin

Karamânî’nin ‘Alâeddin Ali el-‘Arabî’den ilim aldığını, onun öğrencisi olduğunu

geleneğine bağlı kalarak fıkhetme faaliyetini sürdürmüştür.235

6. Görevleri

6.1. Müderris

Ebussuûd’un, me‘ânî, beyân, bedî‘, füru‘, usûl ve tefsiri tahkik, itkân ve fazilet

mertebesine ulaştığında Sultan Selim Han, İnegöl Medresesi’ndeki müderrislik

görevini 922/1517 yılında,236 her günü için 30 dirhem maaş belirleyerek ona

vermiştir.237

Ebussuûd’un İnegöl medresesinden sonra 927/1520 yılında Davut Paşa

Medresesinde görev yaptığı belirtilmiştir.238 Ancak Kefevî böyle bir bilgiye yer

vermemiştir.

Ebussuûd İnegöl Medresesi’nden sonra 929/1522 yılında239 Vezir Mahmud

Paşa Medresesi’nde müderrislik yapmıştır.240 Vezir Mustafa Paşa Gebze Medresesi

inşa edilince orada müderris olmayı talep eden Ebussuûd 931/1524 yılında241 bu

medresenin ilk müderrisi olmuştur.242 Mustafa Paşa Gebze Medresesi’ndeki

görevinden bir yıl sonra 932/1525 yılında243 Bursa Sultan Medresesi müderrisi

olmuştur.244

233 Kefevî, a.g.e., c. IV, s. 458.
234 Süleyman Kaya, “Osmanlı Hukukunda Şeyhülislam Fetvasının Yeri”, Osmanlı’da İlm-i Fıkıh: Alimler,
Eserler, Meseleler, s. 377-378.
235 Süleyman Kaya, a.g.m. s. 378.
236 Cahid Baltacı, Osmanlı medreseleri, s.262; Necati Gültepe, a.g.e., 21.

Ebussuûd 934/1527 yılında245 Semân medreselerinin birinde müderris

olmuştur.246 Kefevî’nin, Ebussuûd’un öğrencisinden yaptığı alıntıya göre burada beş

yıl Ebussuûd’dan ders almıştır.247 Colin Imber, Ebussuûd’un Sahn-ı Semân’da

kesintisiz beş yıl kaldığı248 bilgisini sorunlu görerek Sahn-ı Semân’daki görevi

Ona çok nimetler ihsan eylemiş ve maaşına 200 dirhem,

ardından (eseri tamamladıktan sonra250) 100 dirhem daha ekleyerek hediyeler ve

değerli elbiseler vermiştir. Bunların dışında antika hediyelerde vermiştir. Maaşı 700

dirhem olmuştur. Oğlu için de 70 dirhem tayin edilmiştir.251

6.2. Kadı

Ebussuûd 939/1532 yılında252 Bursa Kadısı olmuştur. Bu görev onun için

önemli bir ilerleme olmuştur. Görevinde muvaffak olduğu takdirde İstanbul kadılığı,

ardından kazasker ve şeyhülislamlığa kadar yükselebilecektir.253

Ebussuûd Efendi bir yıl sonra 940/1533 yılında254 Bursa kadılığından İstanbul

kadılığına atanır.255 İstanbul kadılığı (sur içindeki kadılık); İstanbul’da bulunan diğer

245 Cahid Baltacı, a.g.e., s. 388.
246 Kefevî, a.g.e., c. IV, s. 461.
247 Kefevî, a.g.e., c. IV, s. 461.

açısından daha üstün idi.256 Görevin zorluğu nedeniyle Kefevî bu durumu ‘Kadılıkla

imtihan oldu.’257 diyerek ifade etmiştir.

6.3. Kazasker

Fenârîzâde Muhyiddin Çelebi Rumeli kazaskerliğinden ve Kâdirî Çelebî

Anadolu kazaskerliğinden azledilince258, 944/1537 yılında Ebussuûd Rumeli

Kazaskeri olmuş ve sekiz sene bu görevde kalmıştır.259

Bu görevi boyunca yaptıkları için Kefevî övgü dolu cümleler kurmuştur:

“Onun gayretiyle alimlerin topluluğu en yüksek zirvesine ulaşmış, eğitimiyle ilmin

şerefi gökyüzünün kubbesine yükselmiştir. Terbiye ve himmette selefin güçlü

6.4. İstanbul Müftüsü (Şeyhülislam)

951/1545 yılında262 Fenârîzâde Muhyiddîn Çelebî yerine İstanbul müftülüğü

görevine getirilmiştir.263 İstanbul müftülüğü görevine getirilen Ebussuûd’un her günü

için 250 dirhem verilmesi belirlenmiştir. 30 yıldan fazla bu makamda kalmıştır.264

Kefevî, Ebussuûd’un; batılı karartıp, gerçeğe hayat veren fetvalarını kimsenin

görüşü ile fetva verilmesinin kiracıların evi korumalarında gevşeklik göstermelerine

neden olacağını, Ebû Yusuf’un görüşü ise kiracının evi korumaya daha çok özen

göstermesini sağlayarak fesadı engelleyeceğini belirtmiş ve Ebû Yusuf’un kavli ile

fetva verilmesi emredilmiştir.289 Kefevî, 957/1550 yılında bu fetva ile amel

286 Kefevî, a.g.e., c. IV, s. 465-466. ‘Bismikellahumme ve bihamdike, la ilahe illa ente, ‘aleyke ve
tevekkeltü ve ileyke unîb.

edilmesinin emredildiğini zikretmiş ancak Ma‘rûzât’da fetva tarihi olarak 950/1543

yılı verilmiştir.

5. Şehadet

Hanefîler, din farkı gözetilmeksizin zimmîlerin birbirlerine şahitliklerini kabul

ederken, müste‘menlerin zımmîye şahitliğini kabul etmemektedir.290 Miras konusunda

da Hanefîlere göre, zimmî ve müste‘men arasında veya iki ayrı ülkeden müste‘men

arasında miras ilişkisi yoktur.291

Müslümanların fakirlerinin faydaları vardır.’ diyerek para vakfının caiz olduğuna fetva

vermiştir.322 Âlimler, Çivizâde’nin fetvasının hilafında birleşerek Ebussuûd’un fetvası

üzerine ittifak etmişlerdir.323

8. Zaman Aşımı (İstima‘)

Osmanlı hukukunda zaman aşımı ile ilgili kanunî düzenlemeler Ebussuûd

tarafından Kanunî Sultan Süleyman’a 957 / 1550 yılında arz edilen ve kanun haline

getirilen fetvalar ile olmuştur.324 Kefevî burada Ebussuûd’un fetvasını zikretmeden

önce Kanunî Sultan Süleyman’ın Ebussuûd’a danışıp, onun görüşünü (re’y)

322 Kefevî, a.g.e., c. IV, s. 480-481.
323 Kefevî, a.g.e., c. IV, s. 481-483.